
 
 

 
 

МОНГОЛ УЛС 
САНХҮҮГИЙН ЗОХИЦУУЛАХ ХОРООНЫ 

ТОГТООЛ 
 
 
 
2015 оны 09 сарын 11 өдөр                            Дугаар 361                                      Улаанбаатар хот 

 
 
 
 
 

"Хадгаламж, зээлийн хоршооны үйл ажиллагааны зохистой  
харьцааны шалгуур үзүүлэлт болон дагаж мөрдөх үзүүлэлтийг 

 тооцож, хяналт тавих журам"-ын зарим заалтыг хасах,  
дагаж мөрдөх зарчимд өөрчлөлт оруулах тухай 

 
Санхүүгийн зохицуулах хорооны эрх зүйн байдлын тухай хуулийн 6 дугаар зүйлийн 

6.1.2 дахь заалт, Хадгаламж зээлийн хоршооны тухай  хуулийн 13 дугаар зүйлийн 13.1 дэх 
хэсгийг  тус тус үндэслэн ТОГТООХ нь: 

1. Хорооны 2014 оны 26 дугаар тогтоолоор батлагдсан "Хадгаламж, зээлийн 
хоршооны үйл ажиллагааны зохистой харьцааны шалгуур үзүүлэлт болон дагаж мөрдөх 
үзүүлэлтийг тооцож, хяналт тавих журам"-ын 1 дүгээр зүйлийн 1.5.4, 3 дугаар зүйлийн 
3.1.2 дахь заалтыг тус тус хассугай. 

2. "Бичил бизнесийг дэмжих ядуурлыг бууруулах Нийслэлийн хөтөлбөр"-ийн онцлог, 
хөтөлбөрт хамрагдсан хадгаламж, зээлийн хоршоодын нөхцөл байдлыг харгалзан энэхүү 
тогтоолын 1 дүгээр хавсралтад дурдсан хадгаламж, зээлийн хоршоодын үйл ажиллагаанд 
мөрдүүлэх зохистой харьцааны шалгуур үзүүлэлт болон дагаж мөрдөх үзүүлэлтийг мөн 
тогтоолын 2 дугаар хавсралтад заасны дагуу 2016 оны 12 дугаар сарын 31-ний өдрийг 
дуусах хүртэл хугацаанд тооцож ажилласугай. 

3. Батлагдсан журмын хэрэгжилтэд хяналт тавьж ажиллахыг Хяналт шалгалтын газар 
/Б.Оюунцацрал/-т, олон нийтэд мэдээлэхийг Тамгын газар /П.Алтан-Од/-т тус тус 
даалгасугай. 
 

 
 

 
ДАРГА                               З.НАРАНТУЯА 

 
 

 
 

 



 
 

Санхүүгийн зохицуулах хорооны 
2015 оны 09 дүгээр сарын 11-ний өдрийн 

361 дүгээр тогтоолын 1 дүгээр хавсралт 
 
 

2014 ОНЫ 5 ДУГААР САРЫН 26-НЫ ӨДРӨӨС ХОЙШ ХАДГАЛАМЖ, ЗЭЭЛИЙН ҮЙЛ 
АЖИЛЛАГАА ЭРХЛЭХ ТУСГАЙ ЗӨВШӨӨРӨЛ АВСАН БӨГӨӨД "БИЧИЛ 

БИЗНЕСИЙГ ДЭМЖИХ ЯДУУРЛЫГ БУУРУУЛАХ НИЙСЛЭЛИЙН ХӨТӨЛБӨР"-ИЙГ 
ХЭРЭГЖҮҮЛЖ БАЙГАА ХАДГАЛАМЖ, ЗЭЭЛИЙН ХОРШООД 

 

ДД ДҮҮРЭГ ХОРООД ХЗХ-НЫ НЭР 
Тусгай зөвшөөрөл 

авсан тогтоол 
Огноо Дугаар 

1 Баянзүрх 1 дүгээр хороо Сансар мөнгө  2015.04.01 №185 
2 Баянзүрх 2 дугаар хороо Дарь эх ундрага хоёр  2015.01.21 №60 
3 Баянзүрх 3 дугаар хороо Ашиг шинэчлэлт  2015.01.21 №58 
4 Баянзүрх 4 дүгээр хороо Ирээдүйн саятан 2015.01.21 №53 
5 Баянзүрх 5 дугаар хороо Даян Арвижих 2015.01.21 №49 
6 Баянзүрх 7 дугаар хороо Дэвшил Баянзүрх долоо  2015.02.12 №107 
7 Баянзүрх 9 дүгээр хороо Ургах наран хайрхан  2015.03.11 №136 
8 Баянзүрх 10 дугаар хороо Эвт-Амгалан  2015.02.12 №105 
9 Баянзүрх 11 дүгээр хороо Зүрхнаран  2015.04.01 №170 

10 Баянзүрх 13 дугаар хороо Дэвжих сэнтий  2015.06.10 №268 
11 Баянзүрх 14 дүгээр хороо Шинэ эхлэл Баянзүрх  2014.12.10 №456 
12 Баянзүрх 16 дугаар хороо Улаанхуаран хамтын 

хөгжил  
2015.01.21 №51 

13 Баянзүрх 17 дугаар хороо Өсөх үндэс  2015.02.12 №101 
14 Баянзүрх 18 дугаар хороо Мэнгүүг арвижих 2015.03.11 №139 
15 Баянзүрх 19 дүгээр хороо Баян сэнтий 2014.11.19 №428 
16 Баянзүрх 20 дугаар хороо Гачуурт финанс  2015.03.11 №149 
17 Баянзүрх 21 дүгээр хороо Дарь Эх арвижих  2015.02.12 №104 
18 Баянзүрх 22 дугаар хороо Алтан сонголт 2015.03.11 №138 
19 Баянзүрх 23 дугаар хороо Улиастай хөдөлгөгч хүч  2015.07.03 №325 
20 Баянзүрх 24 дүгээр хороо Алтан саваа 2015.03.11 №134 
21 Баянзүрх 25 дугаар хороо Боломж инвест 2015.06.24 №297 
22 Баянзүрх 26 дугаар хороо Сүмбэр баялаг хорин 

зургаа  
2014.11.19 №425 

23 Баянзүрх 27 дугаар хороо Арвин итгэл 2015.04.22 №217 
24 Хан-Уул 1 дүгээр хороо Шилэн данс 2015.01.21 №59 
25 Хан-Уул 2 дугаар хороо Ухаан Уул 2015.04.01 №179 
26 Хан-Уул 3 дугаар хороо Комбинат 2014.12.10 №450 
27 Хан-Уул 4 дүгээр хороо Арцатын хөгжил  2014.12.10 №454 
28 Хан-Уул 5 дугаар хороо Ган яармаг 2014.12.10 №452 
29 Хан-Уул 6 дугаар хороо Хэтийн заяатай Хан-Уул 2015.02.12 №100 
30 Хан-Уул 8 дугаар хороо Өргөжих эрдэнэ Хан-Уул 2015.08.05 №346 
31 Хан-Уул 9 дүгээр хороо Нэмэх дүүрэн финанс 2015.02.12 №109 



 
 

32 Хан-Уул 10 дугаар хороо Нисэхийн Арвижих 
орших 

2015.03.11 №146 

33 Хан-Уул 12 дугаар хороо Дарцагт био  2015.01.21 №50 
34 Хан-Уул 13 дугаар хороо Хан туул арван гурав 2015.02.12 №108 
35 Хан-Уул 14 дүгээр хороо Өсөх өлзийт 2015.04.01 №182 
36 Хан-Уул 15 дугаар хороо Буянт хадгаламж 2015.02.12 №103 
37 Хан-Уул 16 дугаар хороо Тайнь ухаа 2015.01.21 №63 
38 Баянгол 12 дугаар хороо Бичил бизнес-бичил 

арванхоёр  
2014.11.19 №426 

39 Баянгол 10 дугаар хороо Ханхишиг ундрага 2014.08.06 №289 
40 Сонгинохайрхан 1 дүгээр хороо Мөнгө ундрага наран 2015.01.21 №57 
41 Сонгинохайрхан 3 дугаар хороо Тэтгэх наран 2015.04.30 №234 
42 Сонгинохайрхан 4 дүгээр хороо Их наран бүтээлч залуус 2015.02.12 №102 
43 Сонгинохайрхан 5 дугаар хороо Эв эе хүч 2015.04.22 №220 
44 Сонгинохайрхан 6 дугаар хороо Хайрхан өглөг 2015.01.21 №54 
45 Сонгинохайрхан 7 дугаар хороо Ундрах актив  2014.12.10 №453 
46 Сонгинохайрхан 8 дугаар хороо Мөнгөн баян хошуу 2014.11.19 №423 
47 Сонгинохайрхан 9 дүгээр хороо Баяжих баян хошуу  2014.11.19 №424 
48 Сонгинохайрхан 10 дугаар хороо Баялаг ундрах арвижих 2015.05.20 №254 
49 Сонгинохайрхан 11 дүгээр хороо Гал ундарга 2015.04.01 №177 
50 Сонгинохайрхан 12 дугаар хороо Өнөр сүлд 2015.02.12 №106 
51 Сонгинохайрхан 14 дүгээр хороо Тэргүүн Цамбагарав 2015.04.01 №171 
52 Сонгинохайрхан 17 дугаар хороо Өнөр их наяд 2015.04.01 №175 
53 Сонгинохайрхан 18 дугаар хороо Хамтын хөдөлмөрийн хүч  2015.04.01 №184 
54 Сонгинохайрхан 19 дүгээр хороо Итгэлт Баян Өргөө 2015.02.12 №113 
55 Сонгинохайрхан 20 дугаар хороо Нигүүлсэхүйн хүрдэн 2015.03.11 №135 
56 Сонгинохайрхан 21 дүгээр хороо Партизаны оч 2014.11.19 №422 
57 Сонгинохайрхан 22 дугаар хороо Одонт эвийн хүч 2015.04.10 №194 
58 Сонгинохайрхан 23 дугаар хороо Хангайн арвин арвай  2015.03.11 №133 
59 Сонгинохайрхан 24 дүгээр хороо Баян дүүрэн Хайрхан  2014.10.21 №368 
60 Сонгинохайрхан 25 дугаар хороо Арвижих оргил хайрхан  2015.03.11 №142 
61 Сонгинохайрхан 26 дугаар хороо Түмний хишиг буян 2015.07.03 №327 
62 Сонгинохайрхан 27 дугаар хороо Арвижих орчлон 2015.03.11 №151 
63 Сонгинохайрхан 29 дүгээр хороо Мандах түрүү 2015.04.01 №176 
64 Сонгинохайрхан 30 дугаар хороо Мөнхөд дээшлэх 2015.02.12 №110 
65 Сонгинохайрхан 32 дугаар хороо Амьдралын үр гучин хоёр 2015.04.22 №218 
66 Чингэлтэй 1 дүгээр хороо Элит дөч 2015.08.05 №345 
67 Чингэлтэй 2 дугаар хороо Арвижих их наяд 2015.04.01 №173 
68 Чингэлтэй 3 дугаар хороо Индралхур 2015.07.03 №326 
69 Чингэлтэй 4 дүгээр хороо Эрдэнэсийн эхлэл 2015.01.21 №65 
70 Чингэлтэй 7 дугаар хороо Мөнгөн гар 2015.03.11 №147 
71 Чингэлтэй 9 дүгээр хороо Дүнчүүр баялаг  2014.12.10 №455 
72 Чингэлтэй 11 дүгээр хороо Арвижин дэлгэрэх 

капитал 
2015.02.12 №112 

73 Чингэлтэй 13 дугаар хороо Арван гурван Хайлааст  2015.03.11 №132 
74 Чингэлтэй 14 дүгээр хороо Яруу ундрах ирээдүй 2015.04.30 №233 



 
 

75 Чингэлтэй 15 дугаар хороо Жаргалант Хайлааст 2015.04.22 №219 
76 Чингэлтэй 16 дугаар хороо Хайлааст арван зургаа 2015.04.30 №235 
77 Чингэлтэй 17 дугаар хороо Чингэлтэйн түншлэл 2015.03.11 №141 
78 Чингэлтэй 18 дугаар хороо Дэлгэрэн арвижих 

капитал 
2015.03.11 №143 

79 Чингэлтэй 19 дүгээр хороо Дуун эгшиг Хайрхан  2015.07.03 №324 
80 Сүхбаатар 1 дүгээр хороо Та бидний хөгжил 2014.12.10 №457 
81 Сүхбаатар 3 дугаар хороо Жасын сампин 2015.04.01 №174 
82 Сүхбаатар 4 дүгээр хороо Харилцан-Арвижих 2015.03.11 №140 
83 Сүхбаатар 5 дугаар хороо Дэлгэрэх булаг таван лан  2015.01.21 №55 
84 Сүхбаатар 6 дугаар хороо Субуд 2015.04.10 №196 
85 Сүхбаатар 7 дугаар хороо Мөнгөн тус их  2014.11.19 №421 
86 Сүхбаатар 8 дугаар хороо Бидний нөхөд 2015.03.11 №150 
87 Сүхбаатар 9 дүгээр хороо Ногоон нуурын хөршүүд  2015.01.21 №66 
88 Сүхбаатар 10 дугаар хороо Гэгээн хишиг ундрага  2014.12.10 №451 
89 Сүхбаатар 11 дүгээр хороо Зуун түм 2015.06.24 №300 
90 Сүхбаатар 12 дугаар хороо Сэлбэ хангай 2015.03.11 №145 
91 Сүхбаатар 13 дугаар хороо Сэлбийн рашаан 2015.06.24 №299 
92 Сүхбаатар 15 дугаар хороо Дамба инвест 2015.01.21 №56 
93 Сүхбаатар 16 дугаар хороо Зонхова хайрхан 2015.05.20 №255 
94 Сүхбаатар 17 дугаар хороо Дүүрэн буудай 2015.04.10 №195 
95 Сүхбаатар 18 дугаар хороо Бэлх арван найм 2015.03.11 №137 
96 Сүхбаатар 19 дүгээр хороо Бадран гийх 2015.04.01 №183 
97 Сүхбаатар 20 дугаар хороо Богд гэгээний хишигтэн 2015.04.01 №181 
98 Багануур 1 дүгээр хороо Нүүрэнтэйн эв нэгдэл 2015.04.01 №180 
99 Багануур 2 дугаар хороо Хужиртайн булгийн 

ундарга 
2015.01.21 №64 

100 Багануур 3 дугаар хороо Хотол цагаан үйлс 2015.04.01 №178 
101 Багануур 4 дүгээр хороо Амьдрал тэтгэгч хамтын 

хүч 
2015.04.01 №172 

102 Багануур 5 дугаар хороо Таван баян ундарга 
хөгжил 

2015.03.11 №144 

103 Налайх 1 дүгээр хороо Локо мөнхийн андууд 2015.03.11 №148 
104 Налайх 2 дугаар хороо Бумбан толгой 2014.11.19 №420 
105 Налайх 5 дугаар хороо Городок нисэх 2014.11.19 №427 
106 Налайх 6 дугаар хороо Алтантэрэлж нутаг 2015.02.12 №114 
107 Багахангай 2 дугаар хороо Ихбуянт хангай 2015.06.24 №298 

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 

Санхүүгийн зохицуулах хорооны 
2015 оны 09 дүгээр сарын 11-ний өдрийн 

361 дүгээр тогтоолын 2 дугаар хавсралт 
 
 
 

 

№ Үзүүлэлт 

Зохистой харьцааны 
шалгуур үзүүлэлт / 

Дагаж мөрдөх 
үзүүлэлт 

Байвал зохих 

ХӨРӨНГИЙН ЧАНАР БОЛОН ХАМГААЛАЛТЫН ҮЗҮҮЛЭЛТ 

1 Чанаргүй зээлийн өрийн үлдэгдэл нийт 
зээлийн харьцаа ЗХШҮ 5 хувиас хэтрэхгүй 

2 Нэг гишүүн болон нэгдмэл сонирхолтой 
этгээдэд олгосон нийт зээл ДМҮ 5 саяас хэтрэхгүй 

ҮР АШИГТАЙ САНХҮҮГИЙН БҮТЦИЙН ҮЗҮҮЛЭЛТ 

3 Цэвэр зээлийн өрийн үлдэгдэл нийт 
хөрөнгийн харьцаа ЗХШҮ 60 - 95 хувь 

4 Цэвэршүүлсэн үндсэн хөрөнгө нийт 
хөрөнгийн харьцаа   ДМҮ 10 хувиас хэтрэхгүй 

5 Гишүүдээс хадгалуулсан мөнгөн 
хадгаламж нийт хөрөнгийн харьцаа ЗХШҮ 5 - 80 хувь 

6 
Нэг гишүүний оруулж болох хувь 
хөрөнгийн хэмжээ нийт хувь хөрөнгийн 
харьцаа 

ЗХШҮ 10 хувиас хэтрэхгүй 

7 Өөрийн хөрөнгө нийт хөрөнгийн харьцаа ЗХШҮ 5 хувиас доошгүй 

8 
ХЗХ-ны жилийн тайлант хугацааны эцэс 
дэх цэвэр орлогоос байгуулах нөөцийн 
сангийн хоршоологчдын өмчид эзлэх хувь 

ДМҮ 
Хоршоологчийн 

өмчийн 50 хувиас 
доошгүй 

9 

ХЗХ-ны жилийн тайлант хугацааны эцэс 
дэх цэвэр орлогоос байгуулах хадгаламж 
хамгаалалтын сангийн хоршоологчдын 
өмчид эзлэх хувь 

ДМҮ 
Хоршоологчийн 

өмчийн 10 хувиас 
доошгүй 

10 

ХЗХ-ны жилийн тайлант хугацааны эцэс 
дэх цэвэр орлогоос байгуулах 
тогтворжилтын сангийн хоршоологчдын 
өмчид эзлэх хувь 

ДМҮ 
Хоршоологчийн 

өмчийн 10 хувиас 
доошгүй 

ЗАРДЛЫН ЗОХИСТОЙ ХЭМЖЭЭ 

11 Үйл ажиллагааны зардал нийт хөрөнгийн 
харьцаа ДМҮ 15 хувиас хэтрэхгүй 

ТӨЛБӨР ТҮРГЭН ГҮЙЦЭТГЭХ ЧАДВАР 

12 Төлбөр түргэн гүйцэтгэх чадварын 
зохистой харьцаа ЗХШҮ 5 хувиас доошгүй 

 
 
 


